ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3423/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, a Secretaria de
Saúde,  para  que  dê  os  devidos  encaminhamentos  as  cinco  câmaras  conservadoras  que
estão sem uso no antigo almoxarifado do Imaruí.

JUSTIFICATIVA:

Em  visita  ao  antigo  almoxarifado  da  Secretaria  de  Saúde,  no  Imaruí,  esta  parlamentar
verificou  com  surpresa  que  cinco  câmaras  conservadoras  estão  no  local,  em  pleno
funcionamento, porém, vazias. Isso porque, há meses que toda as medicações que antes ali
estavam, agora ficam no almoxarifado central. Desta forma, tendo em vista o preço destes
equipamentos e da necessidade de estarem sempre ligadas, aliada a importância para a
manutenção  de  medicamentos,  como  insulina,  necessário  se  faz  a  transferência  das
mesmas para unidades de saúde ou farmácias a fim de que tenham a utilização adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB